

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 892 DEL 12/12/2017**

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP467R DA REGGIO EMILIA A CASALGRANDE 2° E 3° LOTTO. APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO FINALE DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017 e con decreto n. 195 del 29/11/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 924 del 26/10/2012, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della SP467R da Reggio Emilia a Casalgrande - 2° e 3° lotto, dell'importo di € 1.000.000,00, di cui € 603.851,17 per lavori (comprensivi di € 20.339,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 396.148,83 per somme a disposizione, interamente finanziato dalla Regione Emilia-Romagna, nell'ambito dell'aggiornamento per il triennio 2008-2010 del Programma Triennale 2007/2009 di intervento sulla rete viaria di interesse regionale - Annualità 2010, di cui alla delibera di assegnazione della Giunta Regionale n. 303, dell'8/02/2010 (codice intervento n. RE5c)2010);
- con determinazione dirigenziale n. 4, dell'11/01/2013, a seguito dell'esito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta MONTANA VALLE DEL LAMONE società cooperativa p.a., con sede in Via Aurora n. 2, a Brisighella (RA) C.F. e P.I. 00351390398, per l'importo netto di € 560.612,93 (comprensivi degli oneri per la sicurezza), corrispondente al ribasso del 7,41%, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO
A) IMPORTO LAVORI	603.851,17	560.612,93
Oneri della sicurezza	20.339,19	20.339,19
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	583.511,98	540.273,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
Spese per incarichi professionali, analisi di laboratorio, copisteria, imprevisti	66.593,57	66.593,57
Indennità di espropriazione	116.063,10	116.063,10
Messa in sicurezza reti tecnologiche	57.000,00	57.000,00
Incentivo per funzioni tecniche	8.000,00	8.000,00
I.V.A. 21% (22% in esecuzione)	148.492,16	139.412,13
Ribasso e minore IVA	0,00	52.318,29
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	396.148,83	439.387,09
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	1.000.000,00	1.000.000,00

- i lavori sono stati consegnati il 05/08/2013;
- con determinazione dirigenziale n. 798 del 30/07/2014, è stata approvata, ai sensi del comma 3, dell'art.132, del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva, senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, concludente nell'importo di

€ 20.755,70, che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori pari a € 581.368,63, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	VARIANTE	DIFFERENZA
A) IMPORTO LAVORI	603.851,17	560.612,93	581.368,63	20.755,70
oneri per la sicurezza	20.339,19	20.339,19	21.103,68	764,49
Lavori soggetti a ribasso	583.511,98	540.273,74	560.264,95	19.991,21
B) SOMME A DISPOSIZIONE				
Spese per incarichi professionali, analisi di laboratorio, copisteria, imprevisti	66.593,57	66.593,57	74.226,63	7.633,06
Indennità di espropriazione	116.063,10	116.063,10	125.609,31	9.546,21
Messa in sicurezza reti tecnologiche	57.000,00	57.000,00	57.000,00	0,00
Incentivo per funzioni tecniche	8.000,00	8.000,00	6.485,36	-1.514,64
I.V.A. 21% (22% in esecuzione)	148.492,16	139.412,12	155.310,07	15.897,95
Ribasso		43.238,24	0,00	-43.238,24
Minore IVA		9.080,04	0,00	-9.080,04
Totale somme a disposizione	396.148,83	439.387,07	418.631,37	-20.755,70
IMPORTO COMPLESSIVO	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00

- i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 12/11/2014;
- con determinazione dirigenziale n. 829 del 13/12/2016, è stato approvato lo stato finale e il certificato di collaudo dei lavori in argomento, con una situazione economica finale che evidenziava una minore spesa di € 25.292,14, già al netto delle somme allora accantonate e non liquidate, quali € 34.852,65 per la rata a saldo netta, € 541,92, per il completamento della procedura espropriativa e € 990,32, per il saldo del fondo già previsto all'art.93, del D.Lgs. 163/2006, come di seguito dettagliato;
- successivamente si sono concluse le procedure allora in corso e si è provveduto al pagamento della rata a saldo (€ 42.520,23), del saldo del fondo di cui all'art. 93, del D.Lgs. 163/2006 (€ 990,32) e del saldo per la procedura espropriativa (€ 5.885,00);
- la Regione Emilia-Romagna ha già provveduto ad erogare alla Provincia la somma di € 950.000,00, corrispondente al 95% del contributo assegnato e concesso;
- conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1370/2009, che al punto C1.4, prevede che “la liquidazione della quota a saldo, a conclusione dei lavori, avvenga dietro presentazione dell’atto di collaudo e del rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute (o impegnate per la conclusione degli atti espropriativi), nonché dei relativi provvedimenti di approvazione”, si è provveduto, al fine della trasmissione alla Regione Emilia-Romagna, a predisporre il rendiconto analitico finale delle spese complessivamente sostenute per i “lavori di messa in sicurezza della SP467R da Reggio Emilia a Casalgrande - 2° e 3° lotto”, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 303/2010 (codice identificativo intervento n. RE5c)2010) che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute così risultante:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
Interventi di razionalizzazione e messa in sicurezza SP467R-SP63R-SP486R (rete regionale) LOTTO 3 "MESSA IN SICUREZZA DELLA SP467R
Programma di intervento sulla rete viaria di interesse regionale - annualità 2010
Delibera Giunta Regionale n.303/2010 - intervento n. RESC/2010
Progetto esecutivo di cui alla determinazione dirigenziale n. 924 del 26/10/2012 - COSTO INTERVENTO = € 1.000.000,00
"CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE"

CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE							
DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	69	29/11/2013	338	2013	189.008,57	6238	09/12/2013
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	53	24/06/2014	236	2014	139.151,37	5181	30/10/2014
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)			252	2014	139.151,37	5444	25/11/2014
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	112	30/11/2014	366	2014	99.718,87	6177	22/12/2014
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)			8	2015	99.718,88	1706	30/04/2015
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	7	17/02/2016	72/03	2016	42.528,23	4766	15/12/2016
TOTALE PER LAVORI					709.269,29		
URBAFOR s.a.s. di B. Gardino & C. - Torino		determinazione dirigenziale n.1053/2008	3	2009	10.000,00	895	18/02/2009
URBAFOR s.a.s. di B. Gardino & C. - Torino		determinazione dirigenziale n.1053/2008	7	2010	7.000,00	3451	14/07/2010
URBAFOR s.a.s. di B. Gardino & C. - Torino		determinazione dirigenziale n.1053/2008	12	2010	3.000,00	5052	18/10/2010
OIKEMA PROGETTI studio associato - Reggio Emilia		determinazione dirigenziale n. 929/2010	479	2011	19.645,21	6015	07/12/2011
OIKEMA PROGETTI studio associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n. 929/2010 e n. 79/2012	20	2012	12.167,10	1422	26/03/2012
OIKEMA PROGETTI studio associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n. 929/2010 e n. 79/2012	22	2012	12.228,21	3861	01/08/2012
REGIONE EMILIA ROMAGNA: parere asismico					480,00	690	17/02/2012
AUTORITA' DI VIGILANZA SULL'APP.					375,00	1293	21/03/2013
Rimborso cassa economica					25,00	5881	27/11/2013
OIKEMA PROGETTI studio associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n. 929/2010 e n. 79/2012	104	2014	12.373,58	5228	03/11/2014
OIKEMA PROGETTI studio associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n. 929/2010 e n. 79/2012			12.170,72	5787-5789	31/07/2015
TOTALE SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, ANALISTE, LABORATORIO, COPISTERIA, IMPREVISTI					89.462,80		
COMUNE DI CASALGRANDE		determinazione dirigenziale 824/2012			53.718,00	2584	08/08/2013
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013			39.074,05	3023, dal 3587 al 3590 e 5198	24/07/2013 28/10/2013
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013			4.700,37	2224	18/08/2016
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013			492,51	2459	28/06/2016
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013			2.545,44	2558	08/07/2016
COMUNE DI CASALGRANDE		determinazione dirigenziale 858/2017			5.885,00	3794	07/12/2017
TOTALE PER INDENNITA' ESPROPRIAZIONI					106.473,37		
SNAM rete gas			310000072	2013	55.178,00	955	12/03/2013
SNAM rete gas			310000228	2013	13.794,00	1981	07/05/2013
TOTALE PER MESSA IN SICUREZZA RETE TECNOLOGICHE					68.972,00		
INCENTIVO (Art. 92 - D. Lgs. 163/2008)		determina n.1000/2013			4.885,16	5757	21/11/2013
FONDO (Art. 93 - D. Lgs. 163/2008)		determina n.597/2017			990,32	2610	18/09/2017
TOTALE PER INCENTIVO					5.875,48		
TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE					980.050,94		
STANZIATO		1.000.000,00					
TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE		980.050,94					
m in ore spesa		19.949,06					

Ritenuto di:

- approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate per la realizzazione dell'intervento in argomento, come sopra riportato, sul capitolo 5120, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2010 al 2017;
- dare atto che, rispetto allo stanziamento iniziale, è risultata una minore spesa di € 19.949,06, che può passare in economia;

Richiamati il Codice Unico del Progetto (CUP) n.C37H11002690007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G10G11;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, per i lavori di "messa in sicurezza della SP467R da Reggio Emilia a Casalgrande - 2° e 3° lotto", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.303, dell'8/02/2010, di assegnazione del finanziamento per opere relative al programma di intervento sulla rete

viaria di interesse regionale, in attuazione della delibera dell'assemblea legislativa n. 186/2008 – annualità 2010 (codice identificativo intervento n. RE 5c)2010), concludente nell'importo complessivo di € 980.050,94, così risultante:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA									
Interventi di razionalizzazione e messa in sicurezza SP467R-SP63R-SP486R (rete regionale) LOTTO 3 "MESSA IN SICUREZZA DELLA SP467R"									
Programma di intervento sulla rete viaria di interesse regionale - annualità 2010									
Delibera Giunta Regionale n.303/2010 - intervento n. RE5c)2010									
Progetto esecutivo di cui alla determinazione dirigenziale n. 924 del 26/10/2012 - COSTO INTERVENTO = € 1.000.000,00									
"CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE"									
DITTA	CERTIFICATO			FATTURA			MANDATO		
	N.	DEL		N.	DEL	IMPORTO	N.	DEL	
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	69	29/11/2013		338	2013	189.008,57	6238	09/12/2013	
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	53	24/06/2014		238	2014	139.151,37	5181	30/10/2014	
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)				252	2014	139.151,37	5444	26/11/2014	
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	112	30/11/2014		368	2014	99.718,87	6177	22/12/2014	
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)				8	2015	99.718,88	1708	30/04/2015	
MONTANA VALLE DEL LAMONE soc.coop.va - Brisighella (RA)	7	17/02/2016		72/03	2016	42.520,23	4768	15/12/2016	
TOTALE PER LAVORI						709.269,29			
URBAFOR s.a.s. diB. Gandino & C. - Torino		determinazione dirigenziale n.1053/2008		3	2009	10.000,00	895	18/02/2009	
URBAFOR s.a.s. diB. Gandino & C. - Torino		determinazione dirigenziale n.1053/2008		7	2010	7.000,00	3451	14/07/2010	
URBAFOR s.a.s. diB. Gandino & C. - Torino		determinazione dirigenziale n.1053/2008		12	2010	3.000,00	5052	18/10/2010	
DIKEMA PROGETTISTUDIO associato - Reggio Emilia		determinazione dirigenziale n.929/2010		479	2011	19.845,21	6015	07/12/2011	
DIKEMA PROGETTISTUDIO associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n. 929/2010 e n. 79/2012		20	2012	12.167,10	1422	26/03/2012	
DIKEMA PROGETTISTUDIO associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n.929/2010 e n. 79/2012		22	2012	12.228,21	3661	01/08/2012	
REGIONE EMILIA ROMAGNA: patere sismico						480,00	690	17/02/2012	
AUTORITA'DIVIGILANZA SULL'P.P.						375,00	1292	21/03/2013	
Rimborso cassa economica						25,00	5881	27/11/2013	
DIKEMA PROGETTISTUDIO associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n.929/2010 e n. 79/2012		104	2014	12.373,56	5228	03/11/2014	
DIKEMA PROGETTISTUDIO associato - Reggio Emilia		determinazioni dirigenziali n.929/2010 e n. 79/2012				12.170,72	5787-5789	31/07/2015	
TOTALE SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI, ANALISTI, LABORATORIO, COPISTERIA, IMPREVISTI						89.462,88			
COMUNE DI CASALGRANDE		determinazione dirigenziale 924/2012				53.716,00	2584	06/06/2013	
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013				39.074,05	3023; dal 3587 al 3590 e 5198	24/07/2013 - 28/10/2013	
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013				4.780,37	2224	16/06/2016	
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013				492,51	2459	29/06/2016	
ESPROPRI		determinazione dirigenziale 462/2013				2.545,44	2558	06/07/2016	
COMUNE DI CASALGRANDE		determinazione dirigenziale 950/2017				5.805,00	3794	07/12/2017	
TOTALE PER INDENNITA' ESPROPRIAZIONI						106.473,37			
SNAM rete gas				310000072	2013	55.176,00	955	12/03/2013	
SNAM rete gas				310000228	2013	13.794,00	1981	07/05/2013	
TOTALE PER MESSA IN SICUREZZA RETI TECNOLOGICHE						68.970,00			
INCENTIVO (Art.92 - D.Lgs.163/2006)		determina n.1009/2013				4.885,16	5757	21/11/2013	
FONDO (Art.93 - D.Lgs.163/2006)		determina n.597/2017				980,32	2610	18/09/2017	
TOTALE PER INCENTIVO						5.875,48			
TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE						980.050,94			
STANZIATO		1.000.000,00							
TOTALE SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE		980.050,94							
m inore spesa		19.949,06							

- di dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 19.949,06, che può passare in economia.

Reggio Emilia, lì 12/12/2017

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 892 del 12/12/2017.

Reggio Emilia, lì 12/12/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA